
Постановление Совета ректоров вузов Пензенской области от 15.01.2024по 

вопросу “ Опыт работы ПГУАС по духовно-нравственному и 

патриотическому воспитанию молодежи” 

 

Заслушав и обсудив сообщение Е.Г. Рылякина «Опыт работы Пензенского 

государственного университета архитектуры и строительства по духовно-

нравственному и патриотическому воспитанию молодежи» Совет ректоров вузов 

Пензенской области отмечает, что в Пензенском государственном университете 

архитектуры и строительства выстроена комплексная системная работа по 

духовно-нравственному и патриотическому воспитанию молодежи в соответствии 

с действующими нормативно-правовыми актами, а также на основе 

разработанных университетом документов «Концепция воспитательной работы 

ПГУАС», «Рабочая программа воспитания ПГУАС», «Календарный план 

воспитательной работы ПГУАС» в области высшего образования и молодежной 

политики. 

Основная цель воспитательной работы в вузе – формирование поколения 

молодых специалистов ориентированных на национальные интересы Российской 

Федерации, поддерживающих и разделяющих традиционные ценности, готовых 

брать на себя ответственность и реальными делами вносить вклад в развитие 

страны. 

Основными задачами в области воспитания являются: 

- выстраивание системы стратегического развития молодёжной политики и 

воспитательной деятельности университета на долгосрочный период; 

- укрепление института семьи, популяризация спорта и здорового образа 

жизни; 

- совершенствование инфраструктуры университета и системы управления 

молодёжной политикой 

- формирование системы традиционных российских ценностно-смысловых 

и нравственных ориентиров, гражданской идентичности, деятельностного 

патриотизма; 



- информационное обеспечение молодёжной политики и информационная 

защита молодёжи. 

В ПГУАС большое внимание уделяется вовлеченности студентов в 

деятельность студенческих объединений и их самореализации в научной, 

общественной, творческой, спортивной сферах деятельности. В ПГУАС действует 

Объединенный совет обучающихся, в состав которого входят почти 100 

студенческих объединений. ПГУАС оказывает содействие и поддерживает 

студенческие инициативы в создании студенческих объединений по различным 

направлениям деятельности. 

Особое внимание ПГУАС уделяет патриотическому воспитанию, 

добровольческой деятельности, движению студенческих отрядов, творческому и 

физическому развитию студентов. 

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, с учетом 

поставленных в области духовно-нравственного и патриотического воспитания 

молодежи задач, Совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию принять к сведению. Одобрить работу ПГУАС по данному 

направлению, профильным проректорам вузов рекомендовать использовать 

положительный опыт ПГУАС в своей работе.  

Срок: в течение 2024 года. 

2. Обеспечить актуализацию нормативно-правовой, методической базы и 

планирующих документов в области духовно-нравственного и патриотического 

воспитания молодежи с учётом требований: 

Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об 

утверждении Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;  

Федерального закона от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений 

в ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания 

обучающихся»; 



Решения Комитета Государственной Думы Российской Федерации по 
науке и высшему образованию от 21.07.2023 №87(2) «Об утверждении 
рекомендаций по результатам проведенного Комитетом Государственной 
Думы Российской Федерации по науке и высшему образованию совещания 
по вопросам воспитательной работы в организациях высшего образования, в 
том числе духовно-нравственного и патриотического воспитания».  

Срок: до конца 2023 года. 
Отв.: руководители вузов, уполномоченные по МП и ВД. 
3. Обеспечить, в соответствии имеющимися планами, обучение 

сотрудников, повышение квалификации должностных лиц и работников по 
программам «Организация воспитательной работы в образовательной 
организации высшего образования», собственными силами или на площадках 
других учебных учреждений Пензенской области. 

Срок: в течение 2024 года. 
Отв.: руководители вузов, уполномоченные по МП и ВД 
4. Провести анализ дополнительных возможностей вузов по выделению 

помещений, преобразованию пространств и обеспечению их техническим 
наполнением в учебных корпусах, спортивных сооружениях, культурно-
досуговых центрах для реализации мероприятий студенческих инициатив и 
организации внеучебного времени обучающихся. 

Срок: в течение 2024 года. 
Отв.: руководители вузов, уполномоченные по МП и ВД. 
5. Обеспечить увеличение числа сотрудников, студентов, должностных лиц 

и работников, участвующих в реализации молодёжных проектов и программ, 
направленных на профессиональное и личностное развитие молодёжи, 
гражданско-патриотических проектах, проектах поддержки и продвижения 
духовно-нравственных ценностей. 

Срок: в течение 2024 года. 
Отв.: руководители вузов, уполномоченные по МП и ВД. 

Председатель Совета  

ректоров Пензенской области, д.ю.н., профессор 

 

А.Д. Гуляков 

 

 

 Ученый секретарь  

Совета ректоров вузов  Пензенской области, В.А. Мещеряков 



к.т.н., профессор 

 


